In ragione di quanto esposto finora, non resta quindi che augurarsi
che le questioni lasciate per il momento insolute possano trovare tem-
pestivamente una risposta grazie ad un rinnovato fervore di studi che
permetta di illuminare non solo la complessa – ma controversa – gran-
dezza di Tebaldo Brusato55, ma anche un momento cruciale della storia
di Brescia.

55 Ne è un indizio la presenza della notizia della sua morte in molte cronache del tempo,
dando valutazioni del personaggio positive (ad esempio, FERRETI VICENTINI Historia rerum
in Italia gestarum ab anno MCCL ad annum usque MCCCXVIII, in MURATORI, Rerum italica-
rum scriptores, IX, Mediolani 1726 (ristampa, Bologna 1978), coll. 1059-1060, 1063-
1066, 1071-1074; RICOBALDI FERRARIENSIS sive alterius anonymi scriptoris Compilatio
chronologica usque ad annum MCCCXII producta, ibidem, coll. 257-258) o negative
(IOHANNIS DE CERMENATE notarii Mediolanensis Historia, ibidem, coll. 1237, 1256-1257;
D. COMPAGNI, Cronica delle cose occorrenti ne’ tempi suoi, Torino 1968, pp. 119-121).

TREVISO, 1301 MARZO 3, FORESTERIA DI SAN NICOLÒ

Tebaldo Brusato del fu Pietro Brusato da Brescia fa testamento, beneficando
concittadini, parenti e istituzioni religiose di Brescia e Treviso.

Originale: Archivio di Stato di Treviso, Corporazioni religiose soppresse, S. Nicolò, pergame-
ne, busta 4. Stato di conservazione: molto buono, mm. 770 x 135. Sul verso: «Conven-
to di S. Nicolò di Treviso» (sec. XIX); «Testamentum domini Theobaldi de Bruxadis de
Brixia et est prior conventus commissarius» (coevo); «Testamentum D. Thebaldi de Bri-
xia. T. IIII» (sec. XVII in.); «Testamentum Tebaldi de Brusadis de Brisia» (sec. XIV).

(S) In nomine domini nostri Iesu Christi amen. Anno eiusdem millesimo tre-
centesimo primo, indictione quartadecima, die veneris tercio intrante marcio;
presentibus hiis testibus rogatis ad hec specialiter convocatis ab infrascripto
testatore, videlicet domino Iacobino Richo legum doctore, domino fratre
Iohanne de Lançanico priore fratrum Predicatorum de Tarvisio, domino fratre
Serracane de Vercilio subpriore dicti loci et conventus, domino fratre Guidoto
de Tarvisio, domino fratre Guidone de Beraldis de Tarvisio, domino fratre Bene-
venuto de Tarvisio, domino fratre Almerico de Sylvarosa de Tarvisio, domino
fratre Iohanne Bar[na]ba de Tarvisio, domino fratre Domini[co] de Padua
omnibus fratribus Predicatorum et dicti conventus et aliis pluribus testibus.
Dum corpus sanitate viget, mens interior in semet ipsa colecta pleniori utitur
racione, quia non cogitur id cogitare quod dolet, unde tunc ultime voluntatis
iudicium, in quo tranquille mentis usus exigitur1, salubrius providetur, qua-
propter nobilis milles dominus Thebaldus de Brusadis filius quondam nobilis
viri domini Petri de Brusadis de Brixia, in statu sospitatis mentis et corporis
constitutus, suum tale per nuncupationem ultimum condidit testamentum.
In primis recomendat animam suam domino Iesu Christo salvatori nostro et
gloriose Virgini matri sue et omnibus sanctis Dei, rogans humiliter et supli-
cans reverenter quod in hora exitus sui de corpore ipsam licet indignam velint
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1 cogitare... exigitur aggiunto al termine della pergamena con segno di richiamo e di inserzione.
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et dignentur in suam societatem gloriosam recipere de gratia speciali. Corpus
autem suum eligit et iudicat sepeliri, si deceserit in Brixia vel districtu, in
monastario Sancti Salvarii de Brixia, ubi est sepultura antecessorum suorum.
Et eidem monastario reliquid et iudicat de bonis suis decem libras imperialium
brixiensium pro anima sua et suorum pro missis et aliis divinis officiis..  Si
autem alibi quam Brixie vel in districtu eius decederet quandocumque, eligit
sepeliri in loco fratrum Ordinis Predicatorum qui esset propinquior illi loco ubi
ipse decederet. Et eidem loco reliquid vigintiquinque libras denariorum veneto-
rum parvorum.
Res autem suas mobilles et immobilles presentes et futuras sic disponit: in pri-
mis ordinat et vult quod omnia sua male ablata restituantur personis illis, que
possent cum veritate ostendere, quod ab eis aliquid abstulisse indebite vel per
se vel per interpositas personas occasione sua, eceptis illis de domibus Frederi-
corum et Celleriorum et suorum sequacium de Brixia, Bergamo vel districtu,
cum quibus facta fuit pax et remissio generalis de omnibus dampnis datis vel
receptis inter ipsos in personis et avere per publicum instrumentum. Et eceptis
dampnis datis inter Veronenses et Mantuanos et Brixienses, de quibus damp-
nis facta fuit plena remissio et concordia inter partes. Et exceptis dampnis tem-
pore werre parcium Brixie vel districtus de quibus2 dampnis facta fuit remisio
et pax generalis per venerabilem dominum et patrem dominum Berardum Dei
gratia episcopum Brixiensem inter omnes personas que ad illam pacem venis-
sent vel consensissent. Et sique alique persone non venissent vel non misissent
ad consenciendum in illam pacem predictam et possent ostendere3 quod predic-
tus dominus Thebaldus ei indebite aliqua abstulisset, vult et ordinat quod fiat
eis restitutio sufficiens et plenaria secundum conscilium et dispositionem prio-
ris et subprioris fratrum Ordinis Predicatorum de Brixia, qui pro tempore
essent, et duorum fratrum antiquiorum illius conventus qui sint de Brixia
natione. Quos omnes quatuor facit, instituit et vult et ordinat suos esse fidei-
comissarios in omnibus contentis in isto testamento et ad predicta omnia et
infrascripta satisfacienda. Eciam obligat omnia sua bona presencia et futura,
donec fuerit facta de omnibus hic contentis plena satisfactio et solutio secun-
dum quod melius et secutus fuerit pro anima dicti testatoris in omnibus et per
omnia. Et ultra restitutionem predictam vult et ordinat quod de bonis suis cen-
tum libre imperialium brixiensium dispensentur per predictos comissarios
suos inter pauperes verecundos et indigentes in civitate Brixie et districtus. Et
si alique persone de parentella vel affinitate sua essent pauperes, rogat predic-